Responsio ad primam questionem.

H

HIS itaq; respondemus, dicētes q̄ spiritus S. siue charitas penitus immutabilis est, nec in se augetur vel minuitur, nec in se recipit magis vel minus, sed in homine vel potius homini augetur &

G

mi-

minuitur, & magis vel minus datur vel habetur
sicut Deus dicitur magnificari & exaltari in nobis
qui tam in se nec magnificatur nec exaltatur.
Vnde Propheta: Accedat homo ad cor altum,
Cass. edo-
rus ad hunc
versum 73. exaltabitur Deus, super quem locum ait authen-
tas Deus non in se, sed in corde hominis gradescit.
Psalm. 63. Sic ergo spiritus sancti homini natus, & datus, amplius datur, id est, augetur, & magis & minus habetur: & tamen immutabilis existit.

Responsio ad secundam.

CVMQVE ubique sit, & in omni creatura totum sunt tamē multi: qui eum non habent. Non enim omnes spiritum sanctum habent, in quibus estatio-
lioquin & irrationabiles creature haberent spiritum sanctum, quod fidei pietas non admittit.

*Authoritate confirmat utramque re-
sponsonem.*

VT autem certius fiat, quod diximus, authoritate confirmemus quod spiritus sanctus magis ac minus percipiatur & homini augetur, & non habenti detur, & habenti ut plus habeatur, *Aug. tract.* *74. ad hunc* *locum.* Augustinus ostendit super Ioan. dicens: Sine spiritu sancto non Christum diligere, & eius mandata servare non posse: & id nos posse atque agere tanto minus, quanto illum percipimus minus: tātore amplius, quanto illum percipimus amplius. Ideoque non solum non habēti, verum etiam habenti non incassum promittitur. Nō habenti quidē, ut habeatur: habēti autē, ut amplius habeatur. Nam si ab alio minus, & ab alio amplius non haberetur, sanctus Helisaeus, sancto Heliae non dicaret. spiritus qui est in te, duplo sit in me. Christo autē quod est Dei filius, nō ad mēsurā datus est spiritus. Neque nisi sine gratia spiritus sanctus est mediator Dei & hominū homo Christus. quod non est unigenitus Dei filius & qualis patri, nō est gratia sed natura. Quod autē in unitatem personae unigeniti assumptus est homo,

*Ibidē pau-
lo inferius.*

homo gratia est, non natura. Ceteris autem ad mensuram datur, & datus additur, donec unicus pro modo suorum perfectionis propria mensura compleatur. Ecce expresse habes quod spiritus sanctus magis & minus datur vel accipitur, & homini datus augetur, & habenti & non habentidatur: quia spiritus sanctus est caritas, quae non habenti datur, & in habente augetur & perficit. Immo, ut verius & magis proprium loquar, homo in ea proficit & deficit aliquando: & tunc ipsa dicitur proficere vel deficere, quae ratiōne nec proficit nec deficit in se, quia Deus est. Vnde Aug. in homil. 9. super epistolam. Exponens Ioan. ait, Probet se quisque quantum in illo proficeret charitas, vel potius quantum ipse in charitate profecerit. Nam caritas Deus est, nec deficit perfecta est nec proficit. Sic ergo in te, proficere dicitur caritas, quia tu in ea perficias. Ecce quomodo intelligendum sit cum dicitur spiritus sanctus augeri in nobis, quia nos in eo scilicet perficiimus, sic & alia huiusmodi.